### P-7391

# M. S. W. (Previous) Term End Examination, June-July, 2020-21 Paper First

## HISTORY AND DEVELOPMENT OF SOCIAL WORK

Time: Three Hours [ Maximum Marks: 70

[ Minimum Pass Marks : 14

### परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के
लिए  $2\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

#### **Instructions for Candidate:**

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B**: Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

**Section–E:** Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

### खण्ड-अ

### (Section—A)

- "ब्रह्म समाज" की स्थापना किसने की है ?
   Who has established the organization "Brahmo Samaj"?
- 2. अमेरिका में "चिल्ड्रन ब्यूरो" की स्थापना किस वर्ष हुई ? In America "Children Bureau" an agency was organized in which year ?
- 3. "वेदान्त संसार का भव्य, व्यापक तथा सर्वश्रेष्ठ धर्म है।" यह कथन किसके द्वारा दिया गया है ?
  - "Vedant (essence of Vedas) is magnificent, universal and an excellent religion of the world." Who has stated it?
- 'सर्वोदय' शब्द किस भाषा के कौन से दो शब्दों से मिलकर बना है ?
  - The word 'Sarvodaya' is made up of which *two* words from which language?
- 5. समाज कार्य के उद्देश्यों में दो उद्देश्य (1) स्वास्थ्य एवं अच्छा जीवन स्तर, व (2) सामाजिक संवृद्धि किसने बताए ?

Who has contributed for social work by propounding two objectives (1) Health and good status of life, and (2) social growth. 6. बिश्नो ने समाज कार्य द्वारा अपना एक स्पष्ट दर्शन प्रतिपादित न कर सकने के कितने कारण बताये हैं ?

Bishno drew out how many reasons for non-availability of own philosophy of social work?

7. एन. जी. ओ. का पूरा नाम क्या है ? N. G. O. stands for which word ?

8. भारतीय संविधान का अनुच्छेद 29 किस उद्देश्य के लिए है ? Article 29 of Indian Constitution is related for which purpose ?

#### खण्ड—ब

### (Section—B)

- 9. लक्ष्योन्मुख व्यवस्था से आप क्या समझते हैं ? What do you understand by goal-oriented system ?
- 10. "वर्क्स प्रोजेक्ट्स एडिमिनिस्ट्रेशन" के बारे में आप क्या जानते हैं ?

What do you know about "The Works Projects Administration"?

- 11. "आर्य समाज" के सिद्धान्त कौन-से हैं ?
  Which principles are core principles of "Aarya Samaj".
- 12. साधारण व्यक्ति के लिए समाज कार्य का क्या अर्थ है ?
  What is the meaning of social work for a man who is living in the street ?
- 13. मानवाधिकार का अर्थ समझाइए। Describe the meaning of Human Rights.

14. प्राचीन भारत में मानवाधिकार के क्या मायने थे ?

What was the meaning of human rights in ancient India?

#### खण्ड—स

### (Section—C)

15. समाज कार्य अभ्यास की दृष्टि से समाज कार्य का अर्थ बताइए।

Write the meaning of social work from the viewpoint of social work practice.

- 16. समाज कार्य के उपागम कौन-से हैं ? Write the approaches of social work.
- 17. समाज कार्य के वैज्ञानिक अर्थ को समझाइए।

  Describe the scientific meaning of social work.
- 18. मानवाधिकारों के वर्गीकरण को स्पष्ट कीजिए।

  Describe the classification of human rights.

### खण्ड—द

### (Section—D)

19. अमेरिका में समाज कार्य के इतिहास का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

Describe the history of social work in America briefly.

20. डॉ. भीमराव अम्बेडकर द्वारा समाज सुधारक के रूप में किये गये प्रयासों को रेखांकित कीजिए।

Describe the contribution of Dr. B. R. Ambedkar as a social reformer.

- 21. समाज कार्य के विभिन्न प्रकार्यों का विस्तृत वर्णन कीजिए। Explain the various functions of social work.
- 22. मानवाधिकार के विभिन्न सिद्धान्तों का आधार व्यक्त कीजिए। Express the bases of principles for human rights.

### खण्ड—इ

### (Section—E)

23. गैर-सरकारी संगठनों के बारे में आपकी समझ क्या है ? गैर-सरकारी संगठनों के वित्तीय स्रोत एवं उनके कार्यक्षेत्र पर विस्तृत प्रकाश डालिए।

What do you understand about Non-Government Organization? Write about financial sources and scope of N. G. O.

24. समाज कार्य दर्शन के सापेक्ष गांधीजी के दर्शन के समकालीन महत्व को स्पष्ट कीजिए।

Out on writing over the contemporary significance of Gandhian Philosophy in view of Social Work Philosophy.

### P-7392

# M. S. W. (Previous) Term End Examination, June-July, 2020-21

Paper Second

# INDIAN SOCIAL STRUCTURE AND SOCIAL PROBLEMS

Time: Three Hours ] [ Maximum Marks: 70

[ Minimum Pass Marks : 14

### परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के
लिए  $2\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

P-7392

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

### **Instructions for Candidate:**

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B**: Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

**Section–E:** Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

### खण्ड-अ

### (Section—A)

- 1. समाज क्या है ?
  - (अ) मूर्त
  - (ब) अमूर्त
  - (स) उपर्युक्त दोनों
  - (द) इनमें से कोई नहीं

What is the Society?

- (a) Concrete
- (b) Abstract
- (c) Both of the above
- (d) None of these
- जाति के लिए अंग्रेजी का 'कास्ट' शब्द किस भाषा से लिया गया है ?

The word 'caste' is derived from which language?

- 3. लिंटन ने संस्कृति को कितने भागों में बॉटा है ? Linton has classified the 'culture' in how many categories ?
- 4. अपराध के कारण हैं :
  - (अ) सामाजिक

[4] P-7392

- (ब) मनोवैज्ञानिक
- (स) जैविकीय
- (द) उपर्युक्त सभी

The reasons of crime are:

- (a) Social
- (b) Psychological
- (c) Biological
- (d) All of the above
- 5. बाल अपराधियों के उपचार का कौन-सा तरीका नहीं है ?
  - (अ) यथार्थ चिकित्सा
  - (ब) व्यवहार चिकित्सा
  - (स) मनः चिकित्सा
  - (द) दण्ड एवं सजा

Which one therapy is not the method to deal juvenile delinquents?

- (a) Realistic Therapy
- (b) Behavioural Therapy
- (c) Psychological Therapy
- (d) Punishment and Imprisonment
- 6. "समूह अन्तःक्रिया में संलग्न व्यक्तियों का एक संगठित संग्रह है।" समूह की यह परिभाषा किसने प्रतिपादित की है?

"Group is a comprised composite of people who are indulge into interaction with each other." Who has propounded this definition?

- 7. पुस्तक "फोकवेज" के लेखक कौन हैं ? Book "Folkways" is written by whom ?
- सामाजिक प्रक्रिया सम्बन्धित है :
  - (अ) घटनाओं की पुनरावृत्ति से
  - (ब) निरन्तरता से
  - (स) (अ) एवं (ब) दोनों से
  - (द) इनमें से कोई नहीं

Social process is related to:

- (a) Re-occurrence of incidents
- (b) Continuity
- (c) Both (a) and (b)
- (d) None of these

### खण्ड—ब

### (Section—B)

9. समाजशास्त्र के स्वरूपात्मक सम्प्रदाय के अन्तर्गत समाजशास्त्र के किस क्षेत्र का अध्ययन किया जाता है ?

In Sociology, which section of Sociology is studied under 'formative school'?

- 10. संस्कृति को परिभाषित कीजिए। Define Culture.
- 11. सामाजिक संचना की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। Clarify the concept of social structure.

- 12. सामाजिक समस्या के सामान्य तत्व कौन-से हैं ?
  What are the general elements of Social Problem ?
- 13. मादक द्रव्य वसन के लक्षण क्या हैं ? What are the features of Drug Addiction ?
- 14. मैकाइवर के अनुसार संस्था से आप क्या समझते हैं ?
  What do you mean by Institution according to MacIver?

#### खण्ड—स

### (Section—C)

 वितीयक समूह को परिभाषित करते हुए उसकी विशेषताएँ लिखिए।

Defining the secondary group write its characteristics.

- 16. समाज की मानदंड व्यवस्था के रूप में संस्कृति को लिखिए।

  Write the culture as standardised arrangement of society.
- सामाजिक स्तरीकरण पर मैक्स वेबर के दृष्टिकोण को स्पष्ट कीजिए।

Clarify the Max Weber's view on social stratification.

18. परिवार पर सामाजिक विघटन के प्रभाव को समकालीन परिवेश में रखिए।

Present the effects of social disorganisation on family in contemporary purview.

### खण्ड—द

### (Section—D)

19. साम्प्रदायिकता का अर्थ स्पष्ट करते हुए, साम्प्रदायिक हिंसा, साम्प्रदायिक हिंसा के लक्षण और साम्प्रदायिक हिसा के कारणों पर प्रकाश डालिए।

Describe the meaning of communalism and write the communal violence, features of communal violence and causes of communal violence.

20. वेश्यावृत्ति की अवधारणा, प्रकार, दुष्प्रभाव एवं वेश्यावृत्ति उन्मूलन पर संक्षिप्त चर्चा कीजिए।

Write the concept of prostitution, its types, bad effects and discuss the means of its abolition.

- 21. भारतीय संदर्भ में संस्कृति की भूमिका को रेखांकित कीजिए। Elaborate the role of culture in the context of Indian critically.
- 22. संघर्ष को परिभाषित करते हुए संघर्ष की पूर्वस्थितियाँ, प्रकृति, प्रकार एवं परिणाम को स्पष्ट कीजिए।

Defining the 'conflict', write its preconditions, nature, types and results.

### खण्ड—इ

### (Section—E)

23. अपराध की अवधारणा, कारण एवं अपराध एवं विचलन में अन्तर स्पष्ट करते हुए विचलन एवं अपराध के सिद्धान्तों को लिखिए। Write the concept of crime, its causes, difference between crime and deviated behaviour and different theories of crime and deviation.

24. सामाजिक स्तरीकरण का अर्थ स्पष्ट करते हुए उसकी विशेषताओं, लक्षण, स्वरूप एवं सामाजिक स्तरीकरण के महत्व को समझाइए।

Describe the meaning of social stratification, its characteristics, features, nature and its importance.

### P-7393

### M. S. W. (Previous) Term End Examination, June-July, 2020-21

Paper Third

# HUMAN GROWTH AND PERSONALITY DEVELOPMENT

Time: Three Hours ] [ Maximum Marks: 70

[ Minimum Pass Marks : 14

### परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के
लिए  $2\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

#### **Instructions for Candidate:**

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B:** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

**Section–E:** Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

#### खण्ड—अ

### (Section—A)

- 1. पूर्व बाल्यावस्था की प्रमुख विशेषताएँ हैं।

  There are.....main characteristics in early childhood.
- मनोसामाजिक विकास की अवस्था में भाग होते हैं।
   There are.....stages in psycho-social development.
- 3. शेल्डन ने शरीर की रचना के आधार पर व्यक्तित्व को नागों में बाँटा है।

Sheldon has divided personality in.....parts on the basis of morphological structure.

- मौखिक अवस्था को स्तरों में बाँटा गया है।
   Oral stage is divided into.....strata.
- 5. बहुकारक सिद्धान्त का प्रतिपादन ने किया था।

  Multiple factor theory is propounded by.............
- 6. विचलन बुद्धिलिब्धि का मानक विचलन होता है।

  Deviation I. Q. has the.....value of its standard deviation.

 स्टेनफोर्ड-बिने ने परीक्षण का सैद्धान्तिक प्रारूप वर्ष में दिया।

[4]

Stanford-Binet has given structure of theoretical experimentation in year .........

8 पोर्टियस ने कौन-सा परीक्षण किया था ?

Which test has been done by Porteus?

खण्ड—ब

### (Section—B)

- सामूहिक अशाब्दिक परीक्षण क्या है ?
   What is group non-verbal test ?
- बुद्धि परीक्षण के उपयोग समझाइये।
   Explain the uses of intelligence test.
- 11. गर्भकालीन शारीरिक विकास बताइये। Discuss prenatal development.
- 12. क्रियात्मक विकास की विशेषताएँ क्या हैं ?
  What are the characteristics of motor development ?
- व्यक्तित्व के निर्धारकों पर टिप्पणी लिखिये।
   Write a short note on determinants of personality.
- 14. मनोलैंगिक विकास के स्तरों को बताइये।

  Describe the stages of Psycho-sexual Development.

### खण्ड—स

### (Section—C)

- 15. गार्डनर के बहु-बुद्धि सिद्धान्त का वर्णन कीजिये। Describe the Gardner's theory of multiple intelligence.
- बुद्धि परीक्षणों का वर्गीकरण कीजिये।
   Classify the intelligence test.
- 17. संवेगात्मक बुद्धि का अर्थ समझाते हुए परिभाषित कीजिये।
  Explain the meaning and definition of emotional intelligence.
- 18. किशोरावस्था में शारीरिक विकास कैसे होता है ?

  How does physical development happen in adolescence stage.

### खण्ड—द

### (Section—D)

- 19. वंशानुक्रम के नियम सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये। Explain the law of heredity.
- 20. समाजीकरण के अभिकरणों का विस्तृत वर्णन कीजिये। Explain the agents of socialisation in detail.
- 21. धार्मिक एवं नैतिक वातावरण को लिखिये। Write about religious and moral environment.
- 22. सिगमण्ड फ्रायड का मनोविश्लेषणात्मक सिद्धान्त उदाहरण सहित समझाइये।

Explain the Psychoanalytical theory of Sigmund Freud with examples.

### खण्ड—इ

### (Section—E)

23. अभिवृद्धि एवं विकास की प्रकृति एवं परिवर्तन का विस्तृत वर्णन कीजिये।

Describe the changes and nature of growth and development in detail.

24. विभिन्न अवस्थाओं में होने वाले क्रियात्मक विकास पर निबन्ध लिखिये।

Write an essay on motor development in different stages.

### P-7394

# M. S. W. (Previous) Term End Examination, June-July, 2020-21

Paper Fourth

# HUMAN BEHAVIOUR IN SOCIETY (SOCIAL PSYCHOLOGY)

Time: Three Hours ] [ Maximum Marks: 70

[ Minimum Pass Marks : 14

### परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के
लिए  $2\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

#### **Instructions for Candidate:**

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B**: Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

**Section–E:** Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

#### खण्ड—अ

### (Section—A)

- समाज क्या है ?
   What is Society ?
- 2. परिवार समूह है। Family is ..... group.
- 3. समन्वय को परिभाषित कीजिए। Define Co-ordination.
- 4. नेतृत्व के चार प्रकार क्या हैं ?What are the *four* types of leadership ?
- क्रियाशील भीड़ के मनोविज्ञान को समझाइए।
   Explain psychology of active crowd.
- निर्णय प्रक्रिया की शैलियाँ लिखिए।
   Write the styles of decision-making.
- संचार के प्रमुख प्रकार लिखिए।
   Write the main kinds of communication.
- 8. किन्हीं दो रूढ़ियुक्तियों के निर्धारक लिखिए। Write any *two* determinants of stereotypes.

#### खण्ड—ब

### (Section—B)

- कोई पाँच प्रभावी संचार की विशेषतायें लिखिए।
   Write any five characteristics of effective communication.
- 10. भीड़ के प्रकार की व्याख्या कीजिए। Discuss the types of crowd.
- 11. निर्णयन की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

  Discuss the concepts of decision-making.
- 12. समन्वय की आधारभूत आवश्यकताओं को परिभाषित कीजिए। Define the basic needs of co-ordination.
- 13. समूह गतिशीलता की विशेषताओं की चर्चा कीजिए। Explain the characteristics of group dynamics.
- 14. पूर्वाग्रह के अर्थ को समझाइए। Discuss the meaning of prejudice.

खण्ड—स

### (Section—C)

- 15. सामाजिक मनोवैज्ञानिक की प्रकृति पर परिचर्चा कीजिए। Discuss the nature of Social Psychology.
- 16. "समाज में संघर्ष का मूल कारण शक्ति है।" इस कथन की विवेचना कीजिए।

"Power is a root cause of conflict in society." Discuss the statement.

- 17. किन्हीं दस गुणों को अच्छे नेतृत्व के लिए सूचीबद्ध कीजिए। List *ten* qualities of good leadership.
- 18. सामूहिक व्यवहार की विशेषताएँ बताइए।

  Explain the characteristics of group behaviour.

खण्ड—द

### (Section—D)

- 19. श्रोता समूह और भीड़ में अन्तर स्पष्ट कीजिए। Differentiate between Audience and Crowd.
- सामाजिक मनोविज्ञान की आधुनिक प्रवृत्तियों की व्याख्या कीजिए।

Elaborate recent trends of Social Psychology.

- 21. सामाजिक प्रक्रिया में सहयोग की भूमिका का वर्णन कीजिए।
  Discuss the role of cooperation in social process.
- 22. संघर्ष की अवधारणा को स्पष्ट करते हुए इसके कारणों को विस्तार से समझाइए।

Discuss the concept of 'conflict' and its causes in detail.

### खण्ड—इ

### (Section—E)

23. जनसंचार क्या है ? जनसंचार के विभिन्न प्रकारों के साथ, जनसंचार के उपयोगों एवं दुरुपयोगों को भारतीय समाज में उदाहरण सहित समझाइए। What is Mass Communication? Discuss its types and their uses and abuses in Indian society with examples.

24. मनोवृत्ति के अर्थ, विशेषताओं एवं प्रकारों पर चर्चा कीजिए। मनोवृत्ति की मापन विधियों की व्याख्या कीजिए।

Discuss the meaning, characteristics and types of attitude. Explain the methods of measuring attitudes.